
, РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Г. ИРКУТСК 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Иркутска детский
сад №3

________________(МБДОУ г. Иркутск детский сад №3)__________________
Адрес: 664002, г. Иркутск ул. Ползунова, дом 1 

Тел: 32-82-66
E-mail: mdou3irk@yandex.ru 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

20.03.2024г. №15/1
О проведении конкурса детских творческих работ 
«Космические фантазии»
С целью организации и поощрения совместной деятельности детей и родителей (законных 
представителей), направленной на укрепление семейных традиций, формирование у 
воспитанников познавательного интереса ко Дню космонавтике в России, с целью 
реализации годового плана работы, на основании Устава

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурс детских творческих работ в МБДОУ г. Иркутска детском саду № 3 
посвященный Дню космонавтики в России «Космические фантазии» с 25.03.2024 г. по 
10.04.2024 г.

2. Утвердить Положение о конкурсе детских творческих работ «Космические фантазии» 
(Приложение) . у ,

3. Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса заместителя 
заведующего Хлыстову М.В.

4. Контроль за

МБДОУ г

данного приказа оставляю за собой

О.В. Жидкова

mailto:mdou3irk@yandex.ru


о конкурсе детских творческих работ 
«Космические фантазии», 

посвященного ко Дню космонавтики в России

1.Общие положения

Конкурс детских творческих работ «Космические фантазии» в МБДОУ г. Иркутска 
детском саду №3 (далее Конкурс) проводится на основании годового плана деятельности 
МБДОУ г. Иркутска детского сада №3 (далее ДОУ) с целью познавательного развития 
детей, развития творческих способностей воспитанников, родителей (законных 
представителей) и педагогов детского сада.

2. Цель и задачи конкурса

Цель: формирование интереса к изучению истории открытий космоса, астрономии, 
ракетной техники, популяризация и стимулирования детского изобразительного 
творчества детей дошкольного возраста.

Задачи:

- обеспечить участие в конкурсе детей совместно с родителями (законными 
представителями) и педагогов ДОУ.
- закрепление знаний о Дне космонавтики;
- воспитание патриотических чувств, гордости за достижения своей страны в области 
изучения космоса;
- создание условий для самореализации детей, стимулирование познавательных интересов
- развивать у детей фантазию, воображение, способствовать формированию эстетического 
вкуса;
- воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству.

3. Условия участия в Конкурсе:
В Конкурсе принимают участие дети совместно с родителями и педагоги всех возрастных 
групп.
На конкурс предоставляются работы детей дошкольного возраста по двум номинациям:
1 . «Рисунок» -
2. «Объемная композиция »
• Каждая работа по номинации «Рисунок» должна иметь этикетку (название работы, ФИ 
ребенка, возраст ребенка, номер группы) размер рисунка -  формат А-4 (альбомный лист). 
Рисунки могут быть выполнены разными изобразительными материалами (акварель, 
гуашь, фломастеры, пастель, цветные карандаши и др.)
• Работы по номинации «Объемная композиция » должны иметь этикетку (тема работы, 
ФИ ребенка, возраст, номер группы)
- в работе должны быть отражены представления и фантазии детей о космических 
летательных аппаратах, планетах, обитателях и др. На конкурс могут быть представлены



поделки, выполненные из любых материалов и любой техники.
Конкурсные работы, представленные после завершения последнего срока приема или не 
отвечающие условиям Конкурса, не принимаются и не рассматриваются.
Критерии оценки детских творческих работ 
•Соответствие теме конкурса.
•Оригинальность и фантазия исполнения.
•Качество и техника исполнения.
•Соответствие оформления работы требованиям.
•Художественно-эстетический уровень выполнения работы.
•Правильность оформления работ.
•Соответствие заявленному возрасту.

4. Порядок и сроки проведения:
Конкурс проводится с 25 марта по 10 апреля 2024г.
4.1. Для участия в Конкурсе могут быть представлены самодельные рукотворные 
творческие работы, изготовленные в любом стиле и технике.
4.2. Конкурсные материалы принимаются на группах, посещаемых детьми, 
рассматриваются комиссией, после чего фото работ размещаются на сайте и в социальных 
сетях ДОУ.
4.3. Представленные работы по желанию могут быть оставлены в группе для обогащения 
предметно-развивающей среды, оформления интерьера или же (по желанию) возвращены 
владельцу.
5. Требования к содержанию и оформлению материалов:
На Конкурс принимаются творческие работы, выполненные
- в любой технике;
- в соответствии с тематикой Конкурса;
- из безопасных и не вредных для детского здоровья материалов.
6. Подведение итогов и награждение:
6.1. Жюри оценивает работы, выявляет победителей призеров.
6.2. Участники конкурса по каждой номинации, занявшие призовые места, награждаются 
дипломами I, II, III степени, остальные участники сертификатами.


